UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Tereza Pokorná

Péče o pacienta po kombinovaném

kardiochirurgickém výkonu na aortální chlopni a

koronárních tepnách s dehiscencí sternotomické

rány

Patient care after a combined cardiac surgery on the

aortic valve and coronary arteries with dehiscence of

sternotomy

Bakalářská práce

Praha, červenec 2018

Autor práce: Tereza Pokorná

Studijní program: Ošetřovatelství

Bakalářský studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: PhDr. Marie Zvoníčková

Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství 3. LF UK

Odborný konzultant: MUDr. Petr Křiváček

Pracoviště odborného konzultanta: Kardiochirurgické oddělení

Nemocnice Na Homolce

Předpokládaný termín obhajoby: 19. 9. 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila výhradně

uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám

svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací. Potvrzuji, že tištěná i elektronická verze v Studijním

informačním systému UK je totožná.

V Praze dne 28. července 2018 Tereza Pokorná

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce PhDr. Marii

Zvoníčkové, za trpělivé vedení při psaní této práce a cenné rady. Dále poděkování

patří i mému odbornému konzultantovi MUDr. Petru Křiváčkovi, že si našel čas,

aby mi poradil s praktickou částí této bakalářské práce.

Je na místě poděkovat i mé rodině, že mi umožňuje studovat a podporuje

mě. A svému okolí skvělých přátel jsem vděčná za to, že mi pomáhají překonat

nelehká studijní léta.

5

Obsah

OBSAH .............................................................................................................................. 5

ÚVOD ................................................................................................................................. 7

1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ................................................................................. 9

1.1 EPIDEMIOLOGIE POOPERAČNÍCH KOMPLIKACÍ V KARDIOCHIRURGII ........................................ 9

1.2 ANATOMICKÉ STRUKTURY .................................................................................................... 11

1.2.1 Anatomie hrudníku ....................................................................................................... 11

1.2.2 Stavba kůže ................................................................................................................... 11

1.2.3 Stavba kosti ................................................................................................................... 12

1.3 CHIRURGICKÉ PŘÍSTUPY K SRDCI .......................................................................................... 13

1.3.1 Podélná střední sternotomie .......................................................................................... 14

1.3.2 Parciální sternotomie .................................................................................................... 14

1.3.3 Miniinvazivní přístupy .................................................................................................. 15

1.4 OBECNÉ HOJENÍ RAN ............................................................................................................. 16

1.4.1 Primární hojení (per primam) ....................................................................................... 16

1.4.2 Sekundární hojení (per secundam) ............................................................................... 16

1.5 KOMPLIKACE KARDIOCHIRURGICKÝCH VÝKONŮ .................................................................. 18

1.5.1 Krvácení ....................................................................................................................... 18

1.5.2 Poruchy hojení sternotomie .......................................................................................... 19

2. VLASTNÍ KAZUISTIKA .......................................................................................... 24

2.1 ANAMNÉZY ........................................................................................................................... 24

2.1.1 Lékařská anamnéza ....................................................................................................... 24

2.1.2 Ošetřovatelská anamnéza .............................................................................................. 27

2.2 PRŮBĚH HOSPITALIZACÍ ........................................................................................................ 31

2.2.1 Průběh první hospitalizace ............................................................................................ 31

2.2.2 Průběh druhé hospitalizace ........................................................................................... 33

2.2.3 Průběh třetí hospitalizace .............................................................................................. 36

2.3 OŠETŘOVATELSKÉ PROBLÉMY ............................................................................................... 40

2.3.1 Porušená integrita kůže ................................................................................................. 41

2.3.2 Porušený spánek z důvodu chronické bolesti ............................................................... 47

2.4 DLOUHODOBÁ PÉČE, EDUKACE PACIENTA ............................................................................. 51

DISKUZE ........................................................................................................................ 53

ZÁVĚR ............................................................................................................................ 56

6

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 57

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................... 63

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 63

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 63

7

Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala pacienta z kardiochirurgického

odvětví a práci jsem dala dlouhý, ale všeříkající název: Péče o pacienta po

kombinovaném kardiochirurgickém výkonu na aortální chlopni a koronárních

tepnách s dehiscencí sternotomické rány. Důvodem zvoleného tématu byl osobní

zájem o tento obor, a zároveň i zajímavá kazuistika vybraného pacienta, který se

s komplikacemi vzniklými po kombinovaném kardiochirurgickém zákroku potýkal

již několik měsíců.

Jedním z cílů práce je poukázat na častější výskyt infekcí s možnou

následnou dehiscencí operačních ran. Práce má popsat některé z rizikových faktorů,

ale i důležitost správné předoperační, perioperační a pooperační péče, která může

zajistit primární prevenci vzniku pooperačních komplikací, jakou krvácení, infekce

a dehiscence představují. V práci uvádím i nejčastěji užívanou klasifikaci

hlubokých poruch hojení. Dále jsem v této práci chtěla poukázat na roli sestry

v ošetřování pooperačních ran, která je nepochybně velmi důležitá. Sestra může

detekovat první alarmující příznaky rozvíjejících se pooperačních komplikací.

Cílem práce není jen popis ošetřovatelské péče u takovýchto pacientů, ale i

poukázání na různé možnosti léčby a prevence vzniku, kterých poslední dobou

přibývá, byť se jejich reálný přínos stále podrobuje výzkumu.

Tato práce sestává ze dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické

části je stručně popsána anatomie hrudníku, stavba kůže a stavba kosti. Jedná se o

anatomické struktury, které jsou u pacientů s komplikacemi hojení rány významně

ovlivněny. V další kapitole popisuji chirurgické přístupy k srdci, zahrnuji ty

nejčastější, podélnou střední sternotomii, parciální sternotomii a některé z

miniinvazivních přístupů, které se začínají čím dál více používat pro jejich malou

invazivitu. Následuje popis obecného hojení ran, který je rozdělen na primární a

sekundární hojení a jejich krátký popis. Finální kapitola této části se týká

pooperačních komplikací po kardiochirurgických výkonech, a to především těch,

které se týkají operační rány. Popisuji jejich etiologii, rizikové faktory, léčbu,

epidemiologii, symptomatologii, používané vyšetřovací metody a prognózu.

Praktická část pak zahrnuje vlastní kazuistiku pacienta J.O., který byl již na

své třetí hospitalizaci. Obsahuje ošetřovatelskou anamnézu podle Marjory Gordon
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a lékařskou anamnézu, následuje kratší shrnutí dvou předchozích hospitalizací a

podrobněji popsaná třetí hospitalizace, u které jsem byla přítomna po dobu své

praxe. Pokračuji vybranými ošetřovatelskými problémy, které mají vzhledem

k charakteru této kazuistiky i chirurgické, i psychologické zaměření. Jsou jimi

porušená integrita kůže a porušený spánek z důvodu chronické bolesti. V příloze

pak přikládám polostrukturovaný rozhovor s pacientem pro přiblížení psychické

stránky problematiky opakovaných hospitalizací.

V diskuzi shrnuji léčbu, prevenci u poruch hojení, nebo jejich připadnou

alternativní léčbu. Zdůrazňuji v této části roli sestry, která zde má své významné

nezastupitelné místo v odhalování pooperačních komplikací, protože pracuje

v přímé ošetřovatelské péči a s pacientem reálně tráví nejvíce času. V závěru práce

popisuji přínosy této práce a snažím se o celkové shrnutí důležitých informací.
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1. Teoretická východiska

1.1 Epidemiologie pooperačních komplikací v kardiochirurgii

Obor kardiochirurgie se neobyčejně rychle vyvíjí vpřed. Operační techniky se

zdokonalují a Česká republika se v mnoha směrech tohoto odvětví stává světovou

jedničkou. Přibývá také počet kombinovaných kardiochirurgických výkonů, což


[…]


práce. Společnými silami jsme dali dohromady poměrně dlouhou práci, což bylo

nezbytné pro uvedení co nejvíce důležitých informací. Považuji toto téma za velice

zajímavé a rozhodně vhodné pro další zkoumání.

Kardiochirurgičtí pacienti jsou pacienti křehcí, je potřeba mít na zřeteli, že

kardiochirurgický zákrok je obrovský zásah do života každého pacienta, který

podstoupí větší či menší kardiochirurgickou operaci. S touto informací pak

plánovat předoperační přípravu, přizpůsobit tomu i průběh operace i pooperační

péči včetně důkladné edukace pacienta v pooperačním režimu.
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Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek

ACB aortokoronární bypass

ACT klasifikace anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace

aj. a jiné

ALT alaninaminotransferáza

APPE appendektomie

aPTT aktivovaný parciální tromboplastický čas

AST aspartátaminotransferáza

ATB antibiotika

AVR aortic valve replacement

BMI body mass index

BZD benzodiazepiny

CPM cévní mozková příhoda

CRP C-reaktivní protein

CŽK centrální žilní katétr

č. číslo

ČR Česká republika

DF dechová frekvence

DM diabetes mellitus

EKG elektrokardiografie

Hb hemoglobin

HPH hluboké poruchy hojení

HTK hematokrit

i.v. intravenózní

IABK intraaortální balonková kontrapulzace

IM infarkt myokardu

INR international normalized ratio

KCH kardiochirurgie

LAST left anterior small thoracotomy

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

LK levá komora
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m. musculus

NKR Národní kardiochirurgický registr

NPWT negative pressure wound therapy

NSA nesteroidní antiflogistika

NSTEMI infarkt myokardu bez ST elevací

OL ordinace lékaře

p.o. per os

PAD perorální antidiabetika

PCI perkutánní koronární intervence

PHK pravá horní končetina

PŽK periferní žilní katétr

SpO2 saturace

St. p. stav po

TF tepová frekvence

TK arteriální tlak

TT tělesná teplota

tzv. takzvaný

v. véna

V.A.C. systém vacuum-assisted closure systém

VAS visuální analogová škála

viz podívejte se

VSM véna saphena magna
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Příloha č. 3: Polostrukturovaný rozhovor s pacientem, doslovný přepis

Přepis rozhovoru s pacientem J. O. ze dne 9. 5. 2016

Kdy začaly Vaše obtíže předtím, než jste byl hospitalizován poprvé?

Měl jsem už 3 roky šelest na srdci, chodil jsem každý rok na kontroly. Byl

jsem dušný po námaze, ale zhoršovalo se to. O Vánocích někdy asi 21.12. už jsem

sotva dýchal a bylo mi hodně zle. Nechtěl jsem do nemocnice. Ale den po Vánocích

už jsem měl pálení na hrudi, říkal jsem si, že to buď rozdýchám, nebo zavoláme

sanitku. No tak mě pak s infarktem odvezli mě do nemocnice. Uvedli mě do

umělýho spánku, kvůli zhoršení stavu, na pár dní, už nevím, kdy to přesně bylo.

Pak mě přeložili do jiný nemocnice, dělali mi SONO, rentgen, snažili se ty cévy

roztáhnout, ale nic. Zase mě asi na dva dny uvedli do umělýho spánku. Pak mě už

asi nějak převáželi sem do nemocnice, mám jen útržky, moc si toho nepamatuju.

Co se první hospitalizace týká, na co si vzpomínáte?

Nevím, kolikátého bylo. Ale vím, že už se tu na mě čekalo, až se zlepší a

stabilizuje stav. Srdce bylo slabé na operaci. Na operaci jsem pak měl jít snad už 7.

ledna akutně, ale šel jsem nakonec až 9. 1., týden jsem byl na ARU. Měl jsem pak

jít normálně domů, ale praskla mi jizva, tak mi kolem 19. ledna rozřízli i kost a dali

mi tu bílou houbu dovnitř. Neměl jsem pocit, že jsem nějak dobře informovaný.

Doktorka mi řekla, že to je komplikace tak na 10 dní. Byl jsem na tom psychicky

hodně špatně. No byl jsem tu dlouho a pak mě poslali do lázní.

Jak to bylo potom v lázních? Jak to řešili, když se Vám zase přitížilo?

No měl jsem hned druhý den horečky, mysleli si, že mám chřipku. A hrozně

mě bolela ta rána. Tak jsem se vracel do nemocnice zase. Zavolali mi sanitku, a už

jsem jel zase zpátky sem.

Co tedy Vaše druhá hospitalizace? Co si pamatujete? Jak s Vámi mluvili

doktoři?

Ta byla nejhorší pro mě. Přetahovali mi svaly, drátovali mi kost, byl jsem

vždy jednou týdně na sále. Říkali: „My Vás musíme otevřít a podívat se, kde je
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problém.“ Celkem jsem byl na sále snad už 12krát. Taky jsem zhubnul asi 15 kg,

dali mi to za vinu, že naschvál nejím, poslali za mnou nutriční specialistku. Aspoň

ta noha se zahojila v pořádku, za to jsem rád. No byl jsem na tom hodně špatně.

Nakonec mi pomohl hodně kaplan, chodil za mnou a povídal si se mnou. A to ani

nejsem věřící, …

A teď jste měl jaké obtíže, že jste tu znovu?

Byl jsem tři týdny doma a ten poslední týden mě ten sval brněl i zevnitř a

pod lopatkou. Natékalo to, tak jsem šel zase na oddělení, ale stejně to prasklo, ta

rána. No tak jsem jel autobusem, musel jsem, žena byla v práci. Bolelo to pořád

stejně. No a teď jsem tady.

Děkuju za rozhovor.

No nemáte za co. Aspoň tu nějak zabiju ten čas.