**UNIVERZITA KARLOVA****3. lékařská fakulta****Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Tereza Pokorná
**Datum narození:** 18.10.1994
**Identifikační číslo studenta:** 44718073

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra
**Identifikační číslo studia:** 454787

**Název práce:** Péče o pacienta po kombinovaném kardiochirurgickém výkonu na aortální chlopni a koronárních tepnách s dehiscencí sternotomické rány

**Pracoviště práce:** Ústav ošetrovatelství
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Marie Zvoníčková
**Oponent(i):** MUDr. Petr Křiváček

**Datum obhajoby :** 19.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZKK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Tereza Bakusová .....
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ....
Mgr. Jana Holubová .....
Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....
Mgr. Renata Vytejková .....